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MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA 
REUNIÃO: 05 de novembro de 2018 

HORÁRIO DA 
REUNIÃO 

Início: 09h00min 
LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 12h00min 

 

PONTOS DE PAUTA 
 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 IN Fundação de apoio Apresentação dos pontos de discussão da IN para avaliação do Comitê Gestor 

2 Regimento Interno da DIPLAN 
Continuidade da apresentação do Regimento Interno da DIPLAN para avaliação do Comitê 
Gestor 

3 Regimento Interno das CR’s 
Apresentação do Regimento Interno das Coordenações Regionais para avaliação do Comitê 
Gestor 

4 Manual de Parcerias Apresentação da proposta do Manual de Parcerias 

5 Congresso Mundial Wildfire Apresentação da proposta de participação do ICMBio no congresso mundial Wildfire 
 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE 

PAUTA 
RELACIONADO 

ÁREA 
RESPONSÁVEL 

PRAZO 
OBSERVAÇÕES/ 

REGISTROS 
IMPORTANTES 

A 
Após apresentação e discussão dos pontos o Comitê Gestor aprovou a IN proposta e 
fica deliberado que o Gabinete deverá verificar estratégias de fortalecimento do DRE. 

1 GABIN -- 
Não foi deliberado 

prazo 

B 

Apresentada a continuidade do Regimento Interno da DIPLAN, o Comitê Gestor deli-
berou que considerando que o texto do Regimento Interno das diretorias DIPLAN, DI-
MAN e DISAT já foram discutidos no âmbito do Comitê Gestor, não deverão voltar 
para análise, excetuando temas ou textos de áreas que envolvam alguma necessi-
dade de aprofundamento. 

2 -- -- 
Não foi deliberado 

prazo 

C 
Apresentada proposta do Regimento Interno das Coordenações Regionais, deliberou-
se pela aprovação do Regimento Interno seguindo as adequações propostas. 

3 DGEM -- 
Não foi deliberado 

prazo 



D 
Após apresentação da proposta, o Comitê Gestor aprovou a edição de Normativo de 
Novo Manual de parcerias. 

4 GABIN -- 
Não foi deliberado 

prazo 

E Tendo em vista o adiantado da hora, a pauta ficou para próxima reunião. 5 DIMAN -- -- 

 

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 GABIN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Presidente  paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente 

2 DIPLAN Silvana Canuto Medeiros Diretora silvana.canuto@icmbio.gov.br Presente 

3 DIBIO Marcelo Marcelino de Oliveira Diretor  marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Cláudio Carrera Maretti Diretor claudio.maretti@icmbio.gov.br Presente 

5 DIMAN Ricardo Brochado Diretor ricardo.brochado@icmbio.gov.br Presente 

6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor-Chefe jose.pereira@icmbio.gov.br Ausência Justificada  

7 PFE Daniel Otaviano de Melo Ribeiro Procurador Chefe daniel.ribeiro@agu.gov.br Presente 

8 GABIN Wajdi Mishmish Chefe de Gabinete marcia.muchagata@icmbio.gov.br Presente 
 
 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 GABIN Leandro da Silva Souza Chefe de Divisão leandro.souza@icmbio.gov.br Presente 

2 DCOM/GABIN Ramilla Corrêa Rodrigues Chefe Substituta de Divisão ramilla.rodrigues@icmbio.gov.br Presente 

3 DGEM/GABIN Roberta Freitas Chefe de Divisão roberta.freitas@icmbio.gov.br Presente 

4 DGEM/GABIN Osvaldo Martins de Morais Filho Auxiliar administrativo osvaldo.filho.terceirizado@icmbio.gov.br Presente 

5 DPAR Carla Guaitanele Chefe de Divisão carla.guaitanele@icmbio.gov.br Presente 

6 DPAR Roberta Barbosa Técnica administrativa roberta.barbosa@icmbio.gov.br Presente 
 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Tainá dos Santos Seabra 

 


